R. 2^o. Communius tenent auctores, contra P. *Antoine* aliasque nonnullos rigidiores, 1^o tabacum in pulvere, sumptum per nasum, etsi quandoque usque in stomachum trajiciatur, jejuniū non solvere, quia per modum comedionis non sumitur, sed per modum attractionis; 2^o nec fumum tabaci, quia non est cibus aut potus, nec per modum comedionis trajicitur; 3^o nec etiam probabilius humorem in masticatione, quia humor tabaci non deglutiatur, aut si quedam particulae deglutiuntur, id fit per modum salivæ, non vero per modum comedionis aut potationis.

Cæterum omnes convenient talem masticationem ante communionem esse indecentem, et S. Ligoriū putat eam a culpa veniali non excusari, nisi aliqua subsit causa: usus tabaci in fumo parum decens etiam videtur, et ab eo omnino abstinendum vult *Dens*, t. v.

Quæritur 2^o an aliqua saltem temporis mora ante vel post Eucharistiae susceptionem a cibo potuve abstinentum sit.

R. 1^o. Non refert an post cibum potumve quis dormie-

rit vel digestus fuerit ut ad sacram Eucharistiam licite accedat, modo mens ob indigestionem vel insomniatatem non sit turbata. 2^o Olim præcipiebatur jejuniū, post sumptionem sacramenti Domini, usque ad sextam vel etiam usque ad vesperam, Decreti 3^a part., dist. 2, can. 23. At præceptum istud jam diu abrogatum erat tempore S. Th., ut ipse ait, 3^a parte, q. 80, art. 8, ad 6^{um}, addens tamen: «Debet esse aliqua mora inter sumptionem hujus sacramenti et reliquos cibos. Unde et in Missa oratio gratiarum actionis post communionem dicitur et communicantes etiam suas privatas orationes dicunt.»

Casus in quibus jejuniū ad sumptionem Eucharistiae non requiritur.

Primus est periculum mortis. Sive enim periculum istud proveniat ex infirmitate, sive ex causa extrinseca, modo sit reale, præceptum jejunii non obligat, nec sacerdos tenetur S. Viaticum statim post medium noctem deferre, ut moribundus illud accipiat jejonus. Si periculum non instaret, communio in sequentem diem differenda esset, ut ad illam servaretur jejuniū, supposito quod facile servari posset. Verum si morbus sit periculosus, communio non est scrupulose differenda, nec etiam anticipanda ut ægrotus eam, antequam aliquid sumpergit, suscipiat. Si qua ratio suadeat eam differre, v. g., ut convenientius deferatur, ut fideles comitentur, et periculum non urgeat, differenda est.

Ubi infirmitas protrahitur et periculum mortis perseverat, sacra Eucharistia iterum moribundo etiam non jejuno, post aliquot dies, ex Rituali Romano, et decimo die, ex statutis nostris dioecesanis anni 1851, dari potest, non per modum viatici quod semel tantum in eadem infirmitate administratur, sed modo consueto, ad satisfaciendum devotioni. Vide Benedict. XIV, de Synod. dioeces., l. 7, cap. 12, n. 5. Ægroti bene disposito et jejuniū servantī, multo crebrius divinum illud sacramentum tribui posset. Si ægrotus qui saniorem habuerit statum, in novum incidat periculum, sacramentum ei

etiam non jejuno dandum erit, licet decem dies ab ultima communione in viatico non effluxerint. S. Lig. l. 6, n. 285.

Egrotus vel infirmus in periculo mortis non constitutus, in viatico sacram Eucharistiam suscipere non potest, ne tempore quidem paschali: unde si manere non possit jejunus et divina Eucharistia ei convenienter deferri non possit immediate saltem post medium noctem, a praepento communionis paschalis excusatur, quamdiu durat infirmitas.

Secundus casus est necessitas perficiendi sacrificium, si nempe 1º sacerdos post consecrationem moriatur aut deficiat, et alius non sit sacerdos jejunus qui Missam continuare possit; 2º si celebrans in sumptione calicis tantum advertat fuisse aquam pro vino; 3º si post consecrationem recordetur se non esse jejunum, quia praeceptum divinum perficiendi Sacrificium praecepto servandi jejunium praestat. Si ante consecrationem adverteret se aliquid sumpsisse, seclusis scandalo et infamia nota, ab altari recedere deberet, inquit S. Th., q. 83, art. 6, ad 2, et generaliter theologi cum illo. At, nisi privatum celebraret, fere semper in eo casu esset locus scandalum vel infamiam timendi. Non item si Missa non esset incepta, quia dicere posset se ex inadvertentia aliquid comedisse vel bibisse.

Tertius casus est periculum profanationis, ubi videlicet timetur ne sacra Eucharistia ab haereticis vel incredulis conculcetur, comburatur, ab animali devoretur, etc., a sacerdote vel etiam a laico non jejunio consumenda est, si desit jejunus; quia lex jejunii, in honorem sacramenti constituta, in tali hypothesi cessat.

Quartus casus est si sacerdos, post ablutionem, reperiatur particulas a se in eadem Missa consecratas, et adhuc vestibus sacris sit indutus, eas consumere debet, quia sunt velut complementum Sacrificii quod jejunus inchoavit; etiamsi in sacristia jam esset, sed nondum vestibus sacris exutus, idem facere posset, quia eadem actio censetur perseverare. Ratione contraria, reliquias alterius Sacrificii, sive a se, sive ab alio consecrati, sic absumere

non posset, nec particulas ultimi Sacrificii, si jam exutus esset. Ita Bened. XIV, de Missæ sacrif., l. 3, cap 17, n. 5. Eas igitur reverenter deponeret in tabernaculo, vel in corporali reservaret, in proximo Sacrificio ante ablutionem sumendas. Si vero periculum irreverentiae esset, quia non est tabernaculum ubi Missa celebrata est nec alius sacerdos celebratur, sacerdos etiam vesibus exutus particulas sumere posset et deberet. Bened. XIV, ibid., n. 6.

5º Valde controvertitur an sacerdos non jejunus celebrare debeat aut possit, ne moribundus viatico careat. Multi affirmant, dicentes 1º præceptum divinum communicandi in articulo mortis præcepto ecclesiastico jejunii præstare; 2º Ecclesiam, quæ ægrotum a lege jejunii exemptum declaravit, sacerdotem in casu supposito illa lege obligatum velle non censeri; 3º præceptum præmittendæ confessionis, quando sacerdos peccati mortalis reus est, in quibusdam casibus non obligare: a pari, ubi de præcepto jejunii agitur. Alii tamen communius et probabilius negant, et contendunt 1º præceptum divinum communicandi in articulo mortis non obligare, quando Eucharistia non habetur; 2º Ecclesiam formaliter emisso moribundum a lege jejunii, non vero sacerdotem; 3º eum in statu peccati mortalium, non habita copia confessarii, absque confessione celebrare posse ad dandum viaticum, quia per contritionem perfectam supplet confessioni; sed jejunii defectum supplere non potest. Excipiunt casum quo ipse sacerdos non jejunus in periculo proximo constitueretur; omnes enim fatentur eum celebrare posse, ne sancto viatico privatus decadat, quia lex jejunii non obligat eum qui in periculo mortis constituitur.